___________________________________________________________________
Rua Subestação de Enologia, 2008 Campo Largo PR CEP: 83601-450

Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103
www.campolargo.pr.gov.br

Fls.

1º ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2024

PROCESSO DIGITAL Nº 87133/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, órgão público municipal, inscrito

no CNPJ sob nº 01.653.199/0001-10, com sede na Rua Subestação de Enologia, 2008,

Vila Bancária, na cidade de Campo Largo/PR, CEP: 83.601-450, neste ato

representado pelo seu PRESIDENTE ALEXANDRE MARCEL KUSTER GUIMARÃES,

doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, LOBUS SOFTWARE LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 29.598.940/0001-06, sede na Rua Paraná, 379 - SÃO

CRISTOVÃO, em Cascavel - PR, CEP: 85.813-010, endereço eletrônico e-mail

financeiro@lobussoftware.com.br, neste ato representada por JOCIMAR DA SILVA

PEDROSO, CPF ***.186.619-**, Brasileiro, Divorciado, Empresário, residente e

domiciliado Cascavel-PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o

contido nos procedimentos administrativos em epígrafe, convencionam entre si o que

segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA Prorrogação do prazo do Contrato Administrativo nº

15/2024, referente fornecimento do serviço de backup em nuvem completo e

automático do servidor e dos dados para um volume de 2TB por mais 12 (doze) meses,

ou seja, de 02/12/2025 a 01/12/2026, bem como a vigência para 24 meses, nos termos

do artigo 107, da Lei Federal nº 14.133/2021

CLÁUSULA SEGUNDA Com a finalidade de manter o equilíbrio econômico

financeiro, fica reajustado em 4,680810%, tendo como referência índice (IPCA) IBGE

acumulado no período 12 meses, assim o valor mensal passa de R$ 995,00

(novecentos e noventa e cinco reais) para R$ 1.041,57 (mil e quarenta e um reais e

cinquenta e sete centavos), que consequentemente altera o valor global anual do atual

___________________________________________________________________
Rua Subestação de Enologia, 2008 Campo Largo PR CEP: 83601-450

Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103
www.campolargo.pr.gov.br

Fls.

para R$ 12.498,84 (doze mil e quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro

centavos), nos termos do artigo 136, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021

CLÁUSULA TERCEIRA As despesas com o presente aditamento correrão à

conta da dotação orçamentária: 01.0001.0031.0001.2001 3.3.90.40.57.00 (Serviços de

Processamento de Dados) que pode ser destinada à renovação dos serviços da

CONTRATADA.

CLÁUSULA QUARTA Ficam mantidas as demais cláusulas e condições

preestabelecidas no instrumento do contrato administrativo nº 15/2024.

E assim, por estar em perfeita consonância com a vontade das partes, os

contratantes assinam o presente aditamento.

Campo Largo, 19 de novembro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
Alexandre Marcel Kuster Guimarães

CONTRATANTE

LOBUS SOFTWARE LTDA
Jocimar da Silva Pedroso

CONTRATADA

Testemunhas